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خودکفایی در 
تولید بنزین و 

رفع ناترازی این 
فرآورده نفتی 

برسد

از اواخر سال گذشته تاکنون شاهد آن بودیم 
که مصرف بنزین به یکباره از تولید آن بیشتر 
شده است که به دلیل ناترازی ایجاد شده، 
ایران از صادرکننده بنزین در جهان به جرگه 
واردکنندگان این محصول پیوسته است. به 
همین دلیل طی سال های گذشته شاهد آن 
بودیم که برای حل مشکل ناترازی مصرف 
بنزین در کشورمان اقدامات زیادی صورت 
گرفته که همه این اقدام ها و سیاست ها 
غیرقیمتی بوده است. به طوری که در سال ۱۴۰۰ 
مصرف بنزین به ۹۱ میلیون لیتر، سال ۱۴۰۱ به 
۱۰۴ میلیون لیتر و سال ۱۴۰۲ نیز به ۱۱۱ میلیون 
لیتر رسید که روند افزایشی مصرف بنزین 
باعث شد سیاست های غیرقیمتی با تمرکز بر 
مدیریت مصرف سوخت در دستور کار دولت 

خدمتگزار سیزدهم قرار گیرد.

مصرف بنزین و رکوردشکنی
متوسط مصرف روزانه بنزین در سال ۱۴۰3 تا 
امروز به ۱۲۱ میلیون لیتر رسیده که رقم بالایی 
بوده، این در حالی است که در اواخر سال 
گذشته و اوایل سال جاری رکورد مصرف بنزین 
در کشورمان حدنصاب جدیدی را به ثبت 
رساند. به طوری که در ابتدای سال  جاری جواد 
اوجی، وزیر نفت با اشاره به ثبت رکورد مصرف 
بنزین گفت: در روزهای عادی به طور میانگین 
۱۱۴ میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف می شود 
که این رقم با آغاز مسافرت های نوروزی 
در روزهای ۲7 و ۲8 اسفندماه ۱۴۰۲ به ۱۴۲ 
میلیون لیتر و در روز ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۲ نیز 
به ۱5۲ میلیون لیتر افزایش یافته که رکوردی 

بی سابقه است.
همچنین در زمان تعطیات ایام نوروز ۱۴۰3 
)یکم تا سیزدهم فروردین( به طور میانگین 
روزانه ۱۲۰.8 میلیون لیتر بنزین در کشور توزیع 
شده است که این حجم در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته 
تا سیزدهم  )یکم 
فروردین ۱۴۰۲( با 
ن  میلیو  ۱ ۱ 3 . ۹
لیتر، حدود 6.۹ 
لیتر  میلیون 
یا  شده  بیشتر 
معادل 6 درصد 

افزایش یافت.

تولید بنزین در کشور
یکی از بهترین اقدام های وزارت نفت این 
بود که طی سال های گذشته از پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس رونمایی کرد و در آن زمان 
کشورمان در زمینه بنزین بی نیاز از واردات شد. 
به طوری که بد نیست بدانیم این پالایشگاه 
هم اکنون بزرگترین تولیدکننده بنزین در 
جهان بوده که توسط مهندسان، کارگران 
و متخصصان ایرانی ساخته و به بهره برداری 

رسیده است.
اهمیت ساخت این پالایشگاه از آنجایی 
مشخص می شود که هم اکنون توانسته 
حدود ۴۰ درصد بنزین مورد نیاز کشورمان را 

تأمین کند.
در همین خصوص گزارش ها حاکی از آن است 
که با توجه به شعار این پالایشگاه مبنی بر عدم 
خام فروشی محصولاتش، ظرفیت بنزین سازی 
در پالایشگاه خود را از 33 میلیون لیتر در روز به 

۴۴ میلیون لیتر)3۰ درصد( افزایش داده است.
وزارت نفت اعام کرد که تولید بنزین کشور در 
ابتدای سال ۱۴۰۲، روزانه ۱۰۴ میلیون لیتر بود 
که این عدد با تاش این وزارتخانه با رشد 7 
درصدی به روزانه ۱۱۲ میلیون لیتر در پایان سال 
۱۴۰۲ رسید، همچنین در ابتدای سال جاری نیز 
میزان تولید بنزین در کشورمان همین ۱۱۲ 

میلیون لیتر در روز بود.
این در حالی است که این وزارتخانه گفته به 
طور متوسط در سال گذشته به صورت روزانه 
۱۱7 میلیون لیتر بنزین در کشور توزیع کرده 
که این امر به معنای ناترازی 5 میلیون لیتری 
بنزین در روز است. البته جلیل سالاری، معاون 
وزیر نفت می گوید تا پایان سال ۱۴۰5، روزانه 
3۰ میلیون لیتر به ظرفیت تولید بنزین کشور 
می رسد. البته وی گفته این افزایش 3۰ میلیون 
لیتری منوط به اجرای طرح های کیفی سازی 
در پالایشگاه های ۹گانه و راه اندازی پالایشگاه 

مهر خلیج فارس و آدیش است.
وی افزود: به  صورت میانگین روزانه در سال 
۱۴۰۲، ۱۱7 میلیون لیتر بنزین در کشور توزیع 

شده است.

ناترازی بنزین و واردات آن
گزارش های وزارت نفت حاکی از آن است 
که در سال ۱۴۰۲، بیش از 5 میلیارد و ۴78 
میلیون لیتر فرآورده های نفتی وارد کشور 
شده که ارزشی معادل ۴ میلیارد دلار داشته 
است. همچنین هزینه های وارداتی که به 
۲۲5 هزار میلیارد تومان می رسند، تقریباً 
برابر با ۱۰ ماه یارانه نقدی پرداختی به 85 
میلیون ایرانی است. به طوری که گفته 

می شود ناترازی موجود در تولید و مصرف بنزین 
کشورمان سبب شده در سال گذشته 3 میلیارد 

دلار ارزبری در واردات بنزین صورت گیرد.
با این حال به نظر می رسد کشورمان طی 
سال های اخیر نیز نتواند تغییر محسوسی در 
میزان تولید بنزین به وجود بیاورد به طوری 
که گفته می شود هم اکنون تحت هیچ شرایطی 
نمی توان از شرکت ها و پالایشگاه های کشورمان 
انتظار افزایش تولید بنزین داشت. هر چند 
که نمی توان منکر این مسأله شد که وزارت 
نفت برای این مهم پروژه هایی را برای افزایش 
کیفی محصولات پالایشگاه ها در دستور کار قرار 
داده که بسیاری از آنها به ورطه اجرا نیز رسیده 
است. با این حال پرواضح است دلایل ناترازی 
بنزین را می توان در 3 دسته تشریح کرد به 
طوری که این مسأله ابتدا به عدم ساخت 
پالایشگاه های جدید در کشورمان برمی گردد، 
سپس قیمت اندک بنزین در ایران نسبت 
به کشورهای همسایه و در پایان می توان به 
عدم استاندارد سازی و مدیریت مصرف بنزین 

اشاره کرد.

عدم ساخت پالایشگاه های جدید در کشور
کارشناسان حوزه انرژی معتقدند کشورمان 
طی سال های گذشته باید تعداد بیشتری 
پالایشگاه برای جلوگیری از ناترازی بنزین در 
کشورمان احداث می کرد اما چون فرایند 
ساخت پالایشگاه زمانبر است، سالانه مقادیر 
زیادی واردات بنزین طی سال های آینده صورت 
می گیرد که با توجه به ارزبری گسترده این 
فرآورده نفتی، کشورمان با مشکات مالی زیادی 

مواجه خواهد شد.
بدون شک یکی از اصلی ترین دلایل این 
عدم ساخت پالایشگاه به این امر برمی گردد 
که اعتقادی به ساخت این پالایشگاه ها 
طی سال های ۱3۹۲ تا ۱۴۰۰ وجود نداشت و 
مسئولان ساخت پالایشگاه را کاماً غیراقتصادی 
می دانستند. این در حالی است که به عنوان 
نمونه چینی ها که یکی از بزرگترین واردکنندگان 
انرژی در جهان هستند، طی بازه ای ۴ ساله 
از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲3 سرمایه گذاری بیش از 
58 میلیارد دلاری را برای ساخت پالایشگاه 
انجام داده اند. همچنین گفته شده که چشم 
بادامی ها قصد دارند به حجم سرمایه گذاری 

خود در ساخت پالایشگاه ادامه دهند.
اما بد نیست بدانیم اگر دولت چهاردهم 
بخواهد یک پالایشگاه به مانند پالایشگاه 
اصفهان)با ظرفیت ۱۲.5 میلیون لیتر در روز( 
بسازد باید طی 5 سال و با سرمایه گذاری 
۱۰ میلیاردی آن را به بهره برداری برساند تا 
کشورمان به خودکفایی در تولید بنزین و رفع 

ناترازی این فرآورده نفتی برسد.
گفتنی است، بنزین تولیدی پتروپالایشگاه 
اصفهان از کیفیت و استاندارد بالایی برخوردار 
است و عمدتاً در تهران و کانشهر ها مصرف 

. د می شو
هر چند زمان ساخت پالایشگاه طولانی است 
اما به این نکته نیز باید اشاره کرد در شرایطی 
که کشورمان با تورم، کسری بودجه و 
تحریم های شدید پولی و بانکی برای 
تأمین ارز مورد نیاز خود روبه روست، نباید 
سالانه 3 تا 8 میلیارد دلار برای واردات بنزین 

هزینه صورت گیرد.
از طرف دیگر برخی از کارشناسان معتقدند 
اگر دولت چهاردهم پالایشگاه های کوچک را 
حمایت کند، می توان پالایشگاه های ۲۰ تا ۴۰ 
هزار بشکه ای احداث کرد که هر ۱۰  تا از آن به 
اندازه یک پالایشگاه بزرگ آورده به دنبال دارد و 
به دلیل پراکندگی، هم سرمایه پذیری کمتری 
دارد و هم از نظر پدافند غیرعامل بسیار مؤثر 

بود. خواهد 
با این حال طی سه سال اخیر طرح های زیادی 
در حوزه پالایشی و پتروپالایشی کشور در حال 
اجراست به طوری که در این خصوص جواد 
اوجی، وزیر نفت می گوید: در چهارچوب قانون 
حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت خام 
و میعانات گازی با استفاده از سرمایه گذاری 
مردمی، 8 طرح پالایش و پتروپالایش میعانات 
گازی و نفت خام با ظرفیت ۱۴6۰ هزار بشکه در 
روز و سرمایه گذاری ۲8/6 میلیارد دلار در دست 
پیگیری و اجراست. به طوری که اخیراً نیز این 
وزارتخانه اعام کرده است که با راه اندازی 
واحد آیزوماکس طرح توسعه و تثبیت ظرفیت 
پالایشگاه نفت آبادان، یک میلیون و 5۰۰ هزار 

لیتر به تولید بنزین روزانه افزوده خواهد شد.
از سوی دیگر به نظر می رسد با راه اندازی طرح 
تولید بنزین در پالایشگاه شیراز نیز شاهد آن 
باشیم که یک میلیون و 5۰۰ هزار تن بنزین یورو 

به تولیدات کشور افزوده شود.
در این خصوص جلیل سالاری، معاون وزیر 
نفت می افزاید: طرح کیفی سازی پالایشگاه 
نفت تهران نیز در حال اجراست که با 
بهره برداری از بخشی از این طرح تا پایان 
امسال، میزان بنزین تولیدی در این پالایشگاه از 
روزانه 6 میلیون لیتر به 7 میلیون و 5۰۰ هزار لیتر 
رسیده و عاوه بر آن کیفیت بنزین تولیدی به 

استاندارد یورو ۴ و 5 اروپا خواهد رسید.

قاچاق بنزین
با وجود آن که طی سال های گذشته اقدامات 
زیادی برای مقابله با قاچاق سوخت انجام 
گرفت اما گزارش ها از مناطق مرزی نشان 
می دهد که فرایند قاچاق سوخت همچنان در 

حال انجام است.
با این حال وزارت نفت طی سال های گذشته 
اقداماتی از جمله اجرای طرح کدینگ کارت های 

ترمز ناترازی بنزین

 ساخت پالایشگاه
دوای درد ناترازی بنزین

کشورمان در حوزه انرژی طی سال های اخیر 
دچار چالش جدی شده است به طوری که 
عدم سرمایه گذاری در این بخش برای توسعه 
از  زیرساخت های آن سبب شده کشورمان 
صادرکننده انرژی به واردکننده تبدیل شود.

یکی از اصلی ترین فرآورده های نفتی که با احداث 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس کشورمان توانست 
در آن به خودکفایی و صادرات برسد، بنزین بود.

با این حال دیری نپایید که در این زمینه نیز 
کشورمان با توجه به چالش های موجود به وجود 

آمده به وارد کننده بنزین تبدیل شد.
طی سال های گذشته میزان مصرف بنزین حدود 
8۰ میلیون لیتر در روز بود این در حالی است که 
این میزان در سال جاری در برخی روزها حتی به 

۱۲۰ میلیون لیتر نیز رسیده است.
به طوری که گزارش های اخیر شرکت ملی پالایش 
و پخش نشان می دهد که در ابتدای سال جاری 
مصرف روزانه بنزین به ۱۱۲ میلیون لیتر رسید که 
افزایشی ۴۰ درصدی را نسبت به سال ۱3۹۹ نشان 
می دهد، این در حالی است که ظرفیت اسمی 
تولید بنزین در پالایشگاه های کشورمان حدود ۱۱۰ 

میلیون لیتر در روز است.
این ناترازی بنزین طبیعتاً باید برای کشوری با 
جمعیت بالا همچون هند اتفاق می افتاد نه 
کشوری همانند ایران که سرشار از منابع نفتی و 
گازی است. ایران حتی می توانست براحتی هاب 
انرژی منطقه شود و همه هواپیماهای کشورهای 
اطراف بیایند در ایران سوخت گیری کنند اما شاهد 
آن هستیم که این هواپیماها در دوبی و ابوظبی 
سوخت گیری کرده و همه درآمدهای ارزی از طریق 

این امر نصیب اماراتی ها می شود.
طبیعتاً این افزایش مصرف بنزین در کشورمان 
دلایل زیادی دارد به طوری که از طرفی سال هاست 
با مشکل حمل و نقل عمومی و کیفیت ضعیف 
خودروهای تولید داخل روبه رو هستیم و از طرف 
دیگر روند اسقاط خودروهای فرسوده به کندی 
پیش می رود. با این حال پر واضح است که با 
توجه به نیاز مصرفی بنزین به دلیل افزایش 
جمعیت و تعداد خودروها هر ساله باید دولت ها 
تاش زیادی برای سرمایه گذاری در زیرساخت های 
خود از جمله ساخت پالایشگاه در کشور برای تولید 

بنزین انجام دهند.
این در حالی است که طی سال های اخیر توجه 
چندانی به این امر نشده و بعد از پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس نتوانستیم آنچنان که باید و شاید 
فکری برای افزایش تولید بنزین در کشور کنیم.

بنابراین باید گفت کشورمان راهی جز افزایش 
و گسترش پالایشگاه های تولید بنزین ندارد و 
چون این امر فرایندی کاماً زمانبر است باید طی 
سال های آینده نیز همچنان مقادیر زیادی ارز برای 

واردات بنزین اختصاص دهیم.
طی سال های گذشته قرار بود وزارت نفت میزان 
تولید بنزین در پالایشگاه تبریز را دو برابر کند و 
روزانه از ۲۰۰ هزار بشکه ای که نفت وارد آن می شد 

به ۴۰۰ هزار بشکه برسد.
با این کار عاوه بر تأمین بنزین داخل حتی 
می توانستیم به کشور ترکیه بنزین صادر کنیم 
از طرف دیگر ظرفیت پالایشگاه ها آبادان، شیراز، 
اصفهان و مشهد نیز باید افزایش پیدا کند تا 

ناترازی بنزین رفع شود.
ولی این پایان کار نیست و کشورمان با توجه به 
افزایش مصرف بنزین باید راهکاری های دیگری 
از جمله سرمایه گذاری برای ساخت پالایشگاه را در 

دستور کار خود قرار دهد.
یکی دیگر از برنامه ها باید کنترل قاچاق سوخت 
در کشورمان باشد به طوری که این مشکل 
سال هاست کشورمان را دچار ناترازی و مخاطرات 

فراوان کرده است.
از طرف دیگر بحث دوگانه سوز کردن خودروها 
و اسقاط خودروهای فرسوده که می تواند تا حد 
بسیار زیادی مصرف سوخت را در کشورمان کاهش 

دهد باید با شتاب بیشتری توسط 
مسئولین امر دنبال شود چون 

برآوردها حاکی از آن است که 
این امر اگر توسعه یابد نه تنها 
مشکل ناترازی حل می شود 
بلکه می توانیم مقادیر زیادی 

بنزین نیز صادر کنیم.

یادداشت

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

بنزین به نفر
در حال حاضر بحث یارانه انرژی به یکی از اصلی ترین مباحث مسئولان عالیرتبه کشوری تبدیل 

شده است به طوری که گفته می شود باید تغییرات اساسی در این امر صورت گیرد چون در حال 
حاضر مصرف کنندگان انرژی حجم بشدت کمی را نسبت به متوسط های جهانی برای مصرف 

انرژی خصوصاً بنزین پرداخت می کنند.
در همین خصوص مجید جلیلی، رئیس گروه پژوهش فناوری مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی اظهار کرد: در کشور ما به طور متوسط پیمایش یک خودرو در طول سال حدود ۱6 هزار 

و 5۰۰ کیلومتر است که هزینه مصرف بنزین آن بر اساس قیمت فوب خلیج فارس، در سال 6۰ 
میلیون تومان می شود. از این رقم 3 میلیون و 5۰۰ هزار تومان آن توسط مصرف کننده پرداخت 

می شود و بقیه هزینه را دولت در قالب یارانه پرداخت می کند. به طوری که بد نیست به این 
نکته اشاره کرد که هر لیتر بنزین فوب خلیج فارس با عدد اکتان ۹۲ اکنون حدود 65 سنت 
قیمت دارد که با دلار ۲8 هزار و 5۰۰ تومانی، ۱8 هزار و 5۰۰ تومان و با دلار 37 هزار تومانی، ۲۴ 

هزار تومان در هر لیتر قیمت می خورد. اگر ایران روزانه 3۰ میلیون لیتر بنزین وارد کند و در این 
مسیر به دلیل تحریم ها نیز متحمل هیچ هزینه اضافه ای نشود و حتی هزینه حمل و نقل را نیز 

در نظر نگیریم، روزانه ۱۹.5 میلیون دلار صرف واردات بنزین خواهد شد.

ـــرش بـ
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علی اصغر زرگر
کارشناس انرژی


